
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. _____ del ___ /___ /_____ 

 

 

OGGETTO:  Acquisizione e presa atto delle risultanze di cui allo studio sul collaudo statico 

e relative prove di carico eseguite presso la Palazzina I) del multi plesso 

denominato “Ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu” da adibire a CUR del NUE 

112 e Centrale Operativa 118 di Sassari 

 

CIG: Z9B2CD76D4 

 

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
217          03    12    2020



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia 

il processo di riforma; 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e 

l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS; 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n.  291 del 31.12.2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTA la deliberazione n. 151 del 30 luglio 2020 di presa d’atto della cessazione delle funzioni del 

Direttore Generale dal 01.08.2020 e di individuazione ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs. n. 

502 del 1992 e ss.mm.ii., del sostituto facente funzioni del Direttore dimissionario, sino alla nomina 

del titolare dell’incarico; 

VISTA la deliberazione n. 153 del 4 agosto 2020 di presa d’atto dell’insediamento del sostituto 

facente funzioni del Direttore Generale, di individuazione del sostituto facente funzioni del 

Direttore Amministrativo e di conferma delle deleghe vigenti; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni 

del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 

08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 29 del 13.02.2019 con il quale il Dirigente 

proponente è assegnato all’Area Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di 

responsabile; 

DATO ATTO che con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato all’Area 

Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione 

alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse 

in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la Deliberazione n° 7/7 del 26 febbraio 2020 con la quale la Giunta Regionale della 

Sardegna, al fine di rispettare le strette tempistiche per l’operatività del NUE 112, ha disposto la 

realizzazione della CUR nelle sedi di Cagliari e di Sassari in configurazione da Disaster Recovery 

(DR) su entrambe le strutture onde consentirne l’avvicendamento funzionale in caso di 

necessità; 

DATO ATTO che con la succitata deliberazione è stata altresì disposta l’individuazione dell’ex 

Ospedale  Psichiatrico di “Rizzeddu” quale sede logisticamente idonea ad ospitare la Centrale 

Unica di Risposta e la Centrale Operativa 118 di Sassari, attualmente collocata nella sede di via 

Montegrappa; 

ACQUISITO agli atti il Protocollo d'Intesa stipulato con ATS in data 30.10.2020 (prot. del 

23.11.2020 n. PG/2020/11043), approvato con Deliberazione del Direttore General f.f. di AREUS n. 

186 del 20.10.2020, inerente la concessione in comodato d’uso della Palazzina I) dell’ex 

Ospedale Psichiatrico di “Rizzeddu”; 

DATO ATTO che, propedeuticamente all’allestimento della CUR presso la suddetta Palazzina, si 

è reso necessario procedere alla esecuzione degli approfondimenti e indagini sperimentali 



     
 

Pagina  3 di 4   

mirate alla valutazione ed al comportamento strutturale delle murature che svolgono funzione 

portante; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n° 99, del 19/05/2020, con la quale, ai sensi 

degli artt. 32 comma 2 secondo periodo e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  si è 

proceduto ad affidare allo studio professionale  Pin Cam Ingegneri Associati, con sede nella Via 

Falcone n° 1 del Comune di Olbia, l’incarico relativo ai servizi tecnici per la valutazione e 

collaudo statico dell’edificio in parola;  

VERIFICATO che lo studio professionale Pin Cam Ingegneri Associati, nell’ambito dell’incarico 

conferitogli, ha proceduto all’esecuzione delle prove sulle strutture dell’edificio in esame e in 

particolare ha effettuato: 

1. l’analisi storico – critica con descrizione dell’edificio; 

2. lo studio sullo stato di conservazione dell’immobile; 

3. il rilievo geometrico strutturale con vista anteriore, posteriore, ricostruzione grafica delle 

volte del primo e del secondo solaio, scomposizione grafica della struttura di copertura 

in legno; 

4. le indagini in situ con realizzazione di alcuni saggi e prove distruttive e non 

5. la modellazione della struttura (modello FEM); 

6. la verifica di ammissibilità delle tensioni; 

7. le prove di carico sulle volte; 

8. l’elaborazione del certificato di idoneità statica della struttura; 

DATO ATTO che il menzionato studio professionale, in data 17 novembre 2020, ha depositato, 

presso gli Uffici dell’Azienda, lo studio e la certificazione inerente l’idoneità statica dell’edificio 

in oggetto; 

ACQUISITA l’attestazione del RUP Geom. Cosimo Soddu con la quale, a seguito della verifica 

sulla conformità dello studio de quo, viene dichiarata l’insussistenza di motivi ostativi in merito 

all’acquisizione agli atti del presente procedimento della sopracitata certificazione; 

VERIFICATO che la certificazione del professionista, così come congetturata, consente la 

pianificazione delle attività finalizzate all’allestimento della CUR e della Centrale Operativa 

118 presso i locali della Palazzina I) ubicata all’interno del comprensorio denominato “Ex 

Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu”; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, si è provveduto ad acquisire apposito 

Smart CIG: Z9B2CD76D4; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 
l’effetto: 

a) DI ACQUISIRE agli atti del procedimento de quo e prendere atto delle risultanze di cui allo 

studio sul collaudo statico e relative prove di carico eseguite presso la Palazzina I) del 

multi plesso denominato “Ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu” da adibire a CUR del NUE 

112 e Centrale Operativa 118 di Sassari così come congetturato dallo studio professionale 

Pin Cam Associati, con sede nella Via Falcone n° 1 del Comune di Olbia; 



     
 

Pagina  4 di 4   

b) DI DARE ATTO che il complessivo impegno derivante dal presente procedimento, così 

come assunto con Deliberazione del Direttore Generale n° 99, del 19/05/2020, rimane 

quantificato in € 44.410,93 (di cui € 8.008,53 per IVA al 22%, € 1.400,09 relativi al Contributo 

Integrativo per la Cassa Nazionale sulla Previdenza degli Ingegneri e Architetti ed € 

35.002,31 per onorario e prove di carico) è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2020 

come di seguito dettagliato: 

Anno 2020 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio Aut. Gestione Tecnico Patrimoniale Logistico 

Macro Autorizzazione 1/7 Macro Autorizzazione Tecnico Logistico 

Conto A514030609 Costi per altri servizi non sanitari (esternalizzati) 

Centro di Costo SAN0301 NUE 112 Sassari 

Importo IVA inclusa € 44.410,93 

c) DI DEMANDARE al Tecnico Logistico e al Bilancio l'esecuzione del presente provvedimento, 

per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti; 

d) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

(Dr. Francesco Bomboi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 

(Dr. Marcello Acciaro) 

Il sostituto Dr. Antonio Maria Soru 

 

 

 

 Il Direttore Generale F.F. 

(Dr. Angelo Maria Serusi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal ____ /____ /______ al ____ /____ /______ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott.ssa Caterina Capillupo 

 

Il Delegato Dott. 

 

Utente
Font monospazio
  F.F.

Utente
Font monospazio
03    12    2020       18     12    2020


		2020-12-03T08:45:04+0000
	SODDU COSIMO


		2020-12-03T09:49:38+0100
	BOI BARBARA


		2020-12-03T15:53:14+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-12-03T17:25:13+0100
	SORU ANTONIO MARIA


		2020-12-03T17:26:09+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-12-03T17:31:47+0100
	SANNA MARIANNA




